
 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

DETERMINA A CONTRARRE  

ex art. 32, co. 2, D. Lgs. 50/2016 

 

Oggetto: Affidamento in concessione del servizio di gestione distributori 

automatici - CIG 96615302C7 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO che si rende necessario mantenere il servizio di distribuzione 

automatica di bevande e alimenti nella sede di via Bonomea e nella sede di via 

Beirut della Scuola, quale offerta aggiuntiva e integrativa al servizio del bar 

presente nella sede principale e in assenza di bar nella sede secondaria, in 

scadenza nel corrente anno; 

VALUTATO di procedere con un contratto di concessione come definita dall'art. 3, 

co. 1, lettere uu) e vv) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) e 

disciplinata dalla Parte III dello stesso, in quanto:  

₋ il servizio non rientra tra i compiti istituzionali della Scuola né è rivolto 

all’Amministrazione, ma è a favore della collettività di utenti SISSA e aperto 

all’utenza esterna che frequenta le sedi; 

₋ la Scuola non garantisce alcun fatturato minimo in fatto di consumi di bevande 

alimenti; 

₋ l’operatore si assume in concreto i rischi economici della gestione dei 

distributori automatici (rischio operativo definito dall'art. 3, co. 1, lettera zz) del 

Codice dei contratti pubblici); 

₋ gli utenti pagano di tasca propria i prodotti offerti; 

RITENUTO di prevedere una durata quinquennale del servizio, con previsione di 

eventuale “proroga tecnica” di 6 mesi, nelle more di conclusione della gara futura; 

STIMATO l’importo del fatturato per il calcolo del valore della concessione in euro 

60.000 annui, Iva esclusa, sulla base del numero degli utenti SISSA attuale (830 

totali nei due comprensori) e del consumo pregresso dei prodotti erogati dai 

distributori presenti in SISSA, attualmente oggetto di locazione, per un valore 

complessivo, inclusa la proroga tecnica, di euro 330.000,00 Iva esclusa, inferiore 

alla soglia comunitaria delle concessioni (euro 5.382.000,00); 

PRESO ATTO che l’acquisto, con identificativo CUI S80035060328202300003, 

rientra nella Programmazione biennale dei servizi e delle forniture 2023-2024 così 

come aggiornata con delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta dd. 

31.01.2023, che ha approvato l’intera procedura in argomento; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti e concessioni e s.m.i., in 

particolare: 

- l’articolo 21 sulla programmazione biennale degli acquisti; 

- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 





 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

- l’articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni; 

- l’articolo 31 concernente “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti e nelle concessioni”; 

- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti; 

- l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

- l’articolo 97 sulle offerte anormalmente basse;  

- la Parte III – “Contratti di concessione”; 

VISTA la L. 120/2020 di conversione in legge con modificazioni del D.L. 16 luglio 

2020, n. 76, recante ‘Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali’ 

(cd. ‘Decreto Semplificazioni’);  

VISTO l’art. 51 della L. 108/2021 che ha modificato l’art. 1 della L. 120/2020 

prorogando la disciplina sostitutiva fino al 30.06.2023; 

VISTO l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza 

nei luoghi di lavoro, e in particolare l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che 

debba venir elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un Documento 

Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI), che indichi le misure 

adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da 

interferenze; 

VISTO il Patto di integrità adottato dalla Scuola, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione della SISSA in data 26.02.2019; 

 

Tutto ciò premesso 

 

CONSIDERATO che l’art. 1, co. 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 

1, co. 130 della L. 145/2018 (Legge di bilancio 2019), ha imposto l’utilizzo del MEPA 

o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento per gli acquisti di beni e servizi di valore pari o superiore a euro 5000,00 

e sino alla soglia comunitaria; strumento che, come chiarito da Consip, può essere 

utilizzato anche per le concessioni sotto la soglia comunitaria; 

ACCERTATO che il MEPA propone la categoria di interesse nel bando Servizio di 

gestione distributori automatici; 

REPUTATO di individuare l’operatore economico al quale assegnare la 

concessione in argomento mediante ricorso alla procedura MEPA denominata 

Richiesta di Offerta (RdO) “aperta” che consente, per favor partecipationis, di 

estendere l’invito a tutti gli operatori iscritti o che intendano iscriversi per la 



 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

categoria di interesse al bando Servizi - Servizio di gestione distributori automatici 

- CPV 42933000-5; 
DATO ATTO che, trattandosi dell’affidamento di un servizio di carattere unitario 

non affidabile a una pluralità di soggetti, si ravvisa la necessità di esperire la gara 

con un solo lotto; 

STABILITO di porre a base di gara al rialzo il canone di concessione degli spazi 

per l’installazione di n. 18 distributori, fissato in euro 5000,00 (cinquemila/00) netti 

all’anno, comprensivo dei costi relativi alla custodia dei locali (servizi di pulizia 

vigilanza e raccolta rifiuti) e delle spese relative alle utenze (fruizione di energia 

elettrica e acqua); 
VALUTATO che per la tipologia di affidamento il criterio di aggiudicazione più 

adeguato a selezionare il miglior offerente è quello dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa - di tipo tabellare on/off - che esclude margini discrezionali di 

valutazione, con attribuzione di un punteggio massimo di 70 punti per l’offerta 

tecnica, e di 30 punti per quella economica; 

RICHIAMATO l’art. 81, c. 1, del Codice a norma del quale la documentazione 

comprovante il possesso dei requisiti per la partecipazione alle procedure di 

affidamento è acquisita esclusivamente attraverso la ‘Banca dati nazionale degli 

operatori economici’ gestita da ANAC; 
CONSIDERATO che fino alla data di avvio della stessa trova applicazione l’art. 

216, c. 13 del Codice, con utilizzo da parte delle stazioni appaltanti del sistema 

AVCPass per la verifica del possesso dei requisiti; 

TENUTO CONTO che il sistema AVCPass trova applicazione alle procedure di 

importo superiore a euro 40.000, come stabilito dalla Deliberazione ANAC n.157 

del 17.02.2016, confermata dal Comunicato del Presidente ANAC del 4 maggio 

2016; 

RITENUTO pertanto di procedere tramite acquisizione del CIG attraverso il sistema 

AVCPass per le verifiche delle dichiarazioni sostitutive di atto notorio e di 

certificazione ex art. 46 e 47 del DPR 445/2000 rese dall’operatore economico 

contenenti gli elementi circa il possesso dei requisiti di ordine generale per la 

partecipazione alle procedure di affidamento di cui all’art. 80 del Codice; 

ATTESO che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è 

96615302C7; 

VISTA la spesa relativa al contributo ANAC, ai sensi dell’art. 1, co. 65 della L. 23 

dicembre 2005 n. 266 e della Delibera n. 1121 emessa dall’Autorità il 29 dicembre 

2020, pari a euro 225,00 per la Stazione appaltante; 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

D E T E R M I N A 

 

− che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente provvedimento; 

− che il fine che il contratto intende perseguire è garantire all’utenza SISSA la 

possibilità di servirsi ai distributori automatici di cibi pronti e bevande calde e 

fredde, attraverso un contratto in concessione; 

− l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) della L. 

120 dd. 11.09.2020 mediante RdO MEPA “aperta” con criterio di aggiudicazione 

‘offerta economicamente più vantaggiosa’, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 173 del Codice dei contratti, 

attribuendo 70/100 punti alle migliorie tabellari individuate e 30/100 punti 

all’offerta economica, 

− di approvare gli elaborati di gara, parte integrante del presente provvedimento 

anche se non materialmente allegati: Disciplinare, Capitolato tecnico e tutti gli 

allegati a corredo; 

− che per il tipo di affidamento si è resa necessaria la redazione del DUVRI 

(Documento Unico di Valutazione Rischi Interferenziali), affidata al 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione. I rischi interferenziali sono 

stati quantificati in euro 56,52 per ciascuna sede della SISSA, per un totale di 

euro 113,04; 

− che il valore stimato della concessione per la durata di 60 mesi del servizio, 

ammonta a € 300.000,00, con previsione di eventuale “proroga tecnica” di 6 

mesi, nelle more di conclusione della gara futura; 

− di porre a base di gara al rialzo il canone di concessione degli spazi per 

l’installazione di n. 18 distributori, fissato in euro 5000,00 netti all’anno, 

comprensivo dei costi relativi alla custodia dei locali (servizi di pulizia vigilanza 

e raccolta rifiuti) e delle spese relative alle utenze (fruizione di energia elettrica 

e acqua); 
− di riservare alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare 

l’aggiudicazione anche nel caso in cui in gara venga presentata un’unica offerta; 

− che la spesa relativa alla contribuzione dovuta all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ai sensi dell’art.1, c. 65, della L. 23 dicembre 2005, n. 266), da 

parte della Stazione Appaltante è pari a € 225,00, graverà sull’UA.00.AMMC 

alla voce CA 04.41.07.08 “Altri oneri per servizi” del budget autorizzatorio 2022; 

− di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi del Decreto del direttore 

SISSA n. 861 del 25.11.2021, di delega alla stipula dei contratti d’acquisto di 

beni e servizi, dallo scrivente Segretario Generale della SISSA in modalità 

elettronica; 

− che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati, 

ai sensi degli artt. 29, 73 e 216 del D. Lgs. 50/2016; 



 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

− l’ufficio istruttore è l’Ufficio Procurement e Contratti, coadiuvato dall’Ufficio 

Tecnico e Logistica che seguirà l’esecuzione del contratto; 

− il Responsabile Unico del Procedimento è lo scrivente dott. Marco Rucci, 

Segretario Generale della Scuola. 

 

 

Trieste, data di apposizione della firma digitale 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott. Marco Rucci 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

MA/mc 


		2023-02-27T18:58:14+0100
	IT
	Marco Rucci




